[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «УСТЬЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

 АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 сентября  2016 года     №  665
р.п. Октябрьский

	О введении режима чрезвычайной ситуации

В соответствии со ст. 3.1, 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», приказами Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 19 декабря 2011 года № 476 «Об утверждении перечня заразных, в том числе особо опасных, болезней животных, по которым могут устанавливаться ограничительные мероприятия (карантин) и от 31 мая 2016 года № 213 «Об утверждении ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов африканской чумы свиней», в связи с заболеванием животных африканской чумой свиней, Уставом муниципального образования «Устьянский муниципальный район» и на основании протокола КЧС и ПБ Устьянского муниципального района от 26 сентября 2016 г. № 09 в связи с возникновением эпизоотического очага африканской чумы свиней на территориях поселений Устьянского  муниципального района, администрация муниципального образования «Устьянский муниципальный район» постановляет:
1. Вввести режим «Чрезвычайной ситуации» на территории МО «Березницкое», МО «Октябрьское», МО «Синицкое», МО «Бестужевское», МО «Плосское», МО «Орловское», МО «Киземское» с 17:00 26.09.2016, определить уровень реагирования – муниципальный.

2.
Главам поселений  совместно с ГБУ АО «УстьянскаяРайСББЖ» определить территориальную зону  по первой угрожаемой зоне отчуждения и усыпления (кремации) свиней (радиус 5 км., от очага выявления АЧС), а именно:

Главе МО «Октябрьское»: - очаг АЧС пер. Глухой д.3 п. Октябрьский   5км. зона в н.п. подпадают д. Мягкославская, д. Павлицево, д. Прокопцевская, ст. Костылево, д. Костылево, дер. В.Поржема, д. Н.Поржема, д.Бываловская (территориально в 5 км. зону подподают по п. Костылево: ул. Привокзальная все дома кроме дома № 1; пер. Тарногский д.1; ул. Железнодорожная с дома № 1 – по № 7, ул. Гайдара все дома; пер Кольцевой все дома; ул. Авиационная все дома; ул. Луговая все дома; ул. Линейная дом 20а, 22, 24, 26, 27а, 28, 30, 33, 33а, 35, 35а, 37, 39, 39а, 43а.)

Главе МО «Березницкое»: очаг – АЧС  д. 27 д. Вежа, с.Березник;

Главе МО «Орловское»: очаг – АЧС д. Вежа 5км. зону подпадают д. Дубровская, д. Бережная, д. Нагорская;

Главе МО «Плосское»: очаг – АЧС д. Левогорочная д. 12 и ул. Центральная д.35, 5км. зону подпадают д. Правоплосское , д. Михеевская, д. Михеевская;

Главе МО «Бестужевское»: очаг – АЧС п. Глубокий ул. Гаражная д.5, 5км. зону подпадают хутор Глубокий;

Главе МО «Киземское»: очаг – АЧС ул. Терешковой д.1 кв.4, ул. Садовая д.3, ул. Новая д.1 п. Кизема в 5км. зону подпадают п. Кизема;

Главе МО «Синицкое»: очаг – АЧС  ул. Молодежная д.5 кв.2, ул. Молодежная д.3 кв.1 ул. Первомайская д.20 кв.2 - п. Мирный,  в 5км. зону подпадают дер. Михалевская, дер. Илатово, п. Мирный

1.1. Организовать и провести путем подворового обхода разъяснительную работу среди населения об опасности заболевания АЧС.

1.2. Организовать распространение листовок по борьбе с АЧС.

1.3. В срок до 01 октября 2016 года провести совместно с ГБУ АО «УстьянскаяРайСББЖ» учет домашних свиней в хозяйствах независимо от форм собственности.

1.4. В целях утилизации животных до 28.09.2016г. определить совместно с комитетом по управлению муниципальном имуществом администрации МО «Устьянский муниципальный район», места утилизации на муниципальных землях, с указанием координат на карте.

2. Рекомендовать и.о.начальника ГБУ АО «УстьянскаяРайСББЖ»:

4.1.Довести до сведения руководителей животноводческих хозяйств и других заинтересованных лиц о введении ограничений на ввоз живых свиней, продукции свиноводства, кормов, комбикормов и кормовых добавок;

4.2.Организовать проведение регулярного мониторинга эпизоотической ситуации на всей территории Устьянского района среди домашних свиней.

4.3.Организовать сбор и анализ эпизоотической обстановки в районе, контроль за готовностью сил и средств по профилактике и ликвидации африканской чумы свиней на территории района и ежесуточно представлять её в КЧС и ПБ администрации МО «Устьянский муниципальный район».

4.4.Обеспечить создание и содержание материально технических запасов (дезинфицирующих, инсектоакарицидных и дератизирующих средств, спецодежды, дезинфекционных установок и аппаратов).

4.5.Организовать наблюдение за клиническим состоянием свиней в личных подсобных хозяйствах расположенных на территории района.

4.6.Ежедневно информировать ЕДДС администрации Устьянского района (тел. 5-20-16) обо всех случаях обнаружения трупов животных на территории района и проведенных мероприятиях за сутки по недопущению распространения АЧС.

5.Рекомендовать начальнику ГКУ Архангельской области «ОГПС № 17» обеспечить соблюдение мер пожарной безопасности в местах утилизации (сжигания) туш животных.

6.Управление АПК, торговли и общественного питания администрации МО «Устьянский муниципальный район»:

6.1.Произвести расчет сил и средств для погрузки, транспортировки и утилизации свиней.

7.Рекомендовать ОМВД России по Устьянскому району:

7.1.Обеспечить участие сотрудников полиции в работе комиссии по проведению отчуждения животных в населенных пунктах МО «Березницкое», МО «Октябрьское», МО «Синицкое», МО «Бестужевское», МО «Плосское», МО «Орловское», МО «Киземское».

7.2.  Ввести дежурство поста из наряда ППС и  ОГИБДД с 16час.00мин. 28 сентября 2016 года на пунктах ДЭЗ барьеров  чередуясь через каждые три часа с дежурными силами поста - СП «УДУ» ОАО «Плесецкое дорожное управление» Прожерин А.В.  и с участием представителей ГБУ АО «УстьянскаяРайСББЖ», с целью выявления провоза и  запрета провоза  на ввоз живых свиней, продукции свиноводства, кормов, комбикормов и кормовых добавок в направлении Октябрьский – Тарногский городок предметно при согласовании места установки по направлению: дороги Костылево - Тарногский городок км. 24+450; дороги Вельск - Шангалы км. 64+100; после снятия ЧС в рамках издания соответствующего постановления снять дежурство.

8. Управляющему делами местной администрации МО «Устьянский муниципальный район» обеспечить своевременное размещение в средствах массовой информации сведений, предоставляемых отделом по мобилизационной работе, Единой дежурно-диспетчерской службой, об обстановке в зонах ЧС Устьянского района, принимаемых мерах по ликвидации ЧС, соблюдению гражданами правил безопасности.

 9. Ведущему инженеру  и.о. филиала РДО №17 Устьянско-Вельского участка Архангельскавтодор Рудаковой И.М. в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52605-2006 искусственная неровность оборудовать дорожными знаками 1.17 «Искусственная неровность» и 5.20 «Искусственная неровность» или иными предупреждающими знаками (запрещающие знаки и дорожных запрещающие знаки, устанавливаемыми на ближней границе искусственной неровности или разметки, а также дорожной разметки) и  установить сигнальные ленты в направлении въезда и выезда  в Устьянский район по региональным дорогам в направлении Октябрьский – Тарногский городок предметно при согласовании места установки по направлению: дороги Костылево - Тарногский городок км. 24+450; дороги Вельск - Шангалы км. 64+100;

10.  Начальнику управления строительства и инфраструктуры администрации  МО «Устьянский муниципальный район» Борисову А.Б.:  произвести монтаж и установку ДЭЗ барьеров въездных и выездных для дезинфекции  колес транспорта при въезде и выезде с территории Устьянского района (с параметрами дезванны 6х6х0.3м. или 0.25м деревянная опалубка с опилками) предметно при согласовании места установки в направлении въезда и выезда  в Устьянский район по направлению: дороги Костылево - Тарногский городок км. 24+450; дороги Вельск - Шангалы км. 64+100; Приобрести в рамках ЧС необходимое количество пиломатериала и крепежных элементов.

11. ОАО «Дмитриевский ЛПХ» Рогову К.А. на технологической дороге от п. Синики в направлении д. Черевково установить запрещающие знаки движения легкового транспорта, организовать физическую преграду для проезда транспортных средств, не относящихся к деятельности предприятия.

12. ГБУ АО «УстьянскаяРайСББЖ» предоставить имеющуюся информацию по очагам выявления АЧС и мероприятиях проводимых по обеззараживанию и уничтожению (сжиганию) трупов животных (каким образом проходит отчуждение животных и изъятие продукции свиноводства) в очагах АЧС первой угрожаемой зоне   в Устьянском районе в адрес Прокуратуры Устьянского района и в адрес председателя КЧС и ПБ Устьянского района.

13. Руководителю ГКУ «Устьянского лесничества» Медведеву Л.А., во взаимодействии с инспектором охотнадзора по Устьянскому району, ведущим специалист-экспертом Устьянского лесничества Саничевым Р.Л. и представителями ГБУ АО «УстьянскаяРайСББЖ» организовать проверки (контрольные мероприятия) за ввозимыми кормами на охотхозяйства, с определением поголовья кабанов  в очагах АЧС первой угрожаемой зоне по Устьянскому району их изъятию, отчуждению и дальнейшему бескровному усыпления (кремации)  и захоронению.

14. Оперативным дежурным ЕДДС администрации МО «Устьянский муниципальный район»:

-
организовать непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке на территории района;

· поддерживать и организовать непрерывное взаимодействие с дежурной сменой ЦУКС ГУ МЧС России по Архангельской области, докладывать главе муниципального образования об изменениях оперативной обстановки на территории района, в период действия режима, ежедневно к 10.00., при ухудшении ситуации - немедленно.
15. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации МО «Устьянский муниципальный район».

16. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

17. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя главы администрации по экономике, промышленности и АПК Евменова В.А.
	Главы муниципального образования

	А.А. Хоробров